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Prenumeratą, raštus, korespondencijas ir tt. siųsti 
“VYTIS”, 731 W. 18th Street, Chicago, III.

W

I Pažvelgkime Rytojun. I
| Lietuvos Vyčiai pasirodo esą ne tik gerais tėvynainiais, |
f soqnuq. sreioS jį ąoą ‘osouSjua irt sreioumdĮOS ‘■Sauiouj sibiouiiXui | 
f darbininkais. Užtenka pažvelgti į Amerikos lietuviškojo jauni- | 
t mo veikimą, kad suprasti, jog visas prakilnesnis veikimas re- | 
| miasi ant Vyčių pečių. Dirba moksleiviai, artimiausi Vyčių | 
g draugai, juda musij jaunimo močiutės ir sesutės, bruzda blaivi- | 
S ninkai, bet pas juos visus mažiaus randasi spėkų ir mažiaus | 
| gali jie nuveikti. |
'I Vyčiai-gi? Įsteigė begalybes vakarinių mokyklų, kursų, | 
® pritvėrė teatrališkų ratelių, net parodas rengia. Daugumoje 
t Lietuvos Vyčių kuopų apvaikščiojama įvairios musų tautos did- | 
| vyrių sukaktuvės, minima pasižymėjusių ypatų veikimas. O kur | 
| Vyčių rengiami koncertai, baliai, šeimyniški vakarai? Berods, I 
t visij neišskaitliuosi? Suėmus viską į krūvą, pasirodys, kad Lie- | 
i tuvos Vyčiai savo gyvumu ir darbštumu visus pralenkė, ar dar « 
» pralenks. Neveltui visi sako: — Vyčiai — musų tautos ateitis.
w Laikraščiuose tik apie Vyčius berašoma. |
| Su visais sykiu pasidžiaugdamas Vyčių darbais, jų su- |
U manymais ir milžiniškomis pastangomis, norėčiau dar vieno J 
g mažutėlio dalyko iš Vyčių, būtent, darbo. į
® Ir darbo nelengvo! Dabartis musij aprūpinta, tai tiesa, «
| galime šiuo laiku veikti ir dar visko nenuveikti, bet jaunimas « 
V ne vien dabarties laikais gyvena, jam artima turėtų būti ir į 
| ateitis. Apie ją, kaip tik mes, jaunmas, nesirūpinome. Duodu j
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— VYTIS —

\t/

sumanymų Amerikos lietuvių jaunimui — gerokai suklaščius 
jaunose galvužėse ateities veikimo pienus, — pasiųsti juos į 
“Vytį”. Kas bus pirmesnis, tam, žinoma, teks garbės laurų. Aš 
jau savo trygrašį įkišu, kas gi pridės prie jo dvylekį?

Kas moka, lai eiles pina, kas gyvenimo sukurius mėgia, 
— terašo vaizdelius, kas mokslus pažįsta, tedrožia jaunimui 
mokslus apie pasaulio mandrybes.

O kas man prijaučia, tegul pasvajoja apie ateitį, jai 
mų stato ir rengia dirvų Vyčių busimajam veikimui.

Mergaitėms ir vaikinams
mintyse tiesia

pa­

na­

&

Visus prie darbo užkviečiu.
proga pasirodyti, kaip - gi musrj jaunimas savo 
skaisčios ateities pienus.

Atsiliepkite!

šia

Jonas.

$

susilaukė savo
Jaunime Spėka.

Amerikos katalikiškas lietuvių jaunimas 
laikraščio. Nedidelis muši] “Vytis”, bet negalima pasakyti, kad 
jis nebūti] įvairus, gyvas ir pilnai atsakantis jaunuolio bei jau­
nelės dvasiai. Sumaniai vedamas jaunų redaktorių, remiamas 
jaunimo raštais ir skatiku musų “Vytis” tobulinsis, augs ir lai­
kui bėgant stiprės.

Nevienus metus mes svajojame apie savo laikraštį, ne vie­
nų valandėlę praleidome galvodami, kaip čia iš kietos uolos, 
Amerikos susnudusio jaunimo, išskelti žibių kibirkščių, kurios 
skaisčiai tvakstelėję, sužadintų jauno lietuvio ir lietuvaitės dva­
sių. Ilgai rengėsi jaunimas prie darbo: bruzdėjo, judėjo, siel­
vartavo ir iš palengvėlio stūmė darbų pirmyn.

Pasisekė. Kitaip ir negalėjo būti. Kas pažįsta lietuvių 
jaunimo dvasių, tas tikėjosi susilaukti to, kų jau mes šiandiena 
turime.

Turime-gi daug. Lietuvos Vyčių organizacija auga, stip­
rėja ir naujas spėkas teikia musų jaunimui. Jaunųjų kuopos 
puošia daugumų lietuviškųjų kolonijų, jauno lietuvio kataliko 
idėjos skliejasi po visų Amerikos plačiųjų žemelę, žadina visus 
prie darbo ir veikimo...

Ir jaunimas atsiliepė. Atgaivintas savo dvasioje, jaunuo­
lis stojo prie bendro darbo. Šiandienų mes tvirti ir galingi do­
ra, paremta krikščionybės meile, galime šviesiau pažvelgti ryto-

<§>
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— VYTIS- 

jun, pradėti ramų jaunuomenės gaivinimo darbų ir nuolatos plėsti 
savo veikimo dirvų.

Tik visi bendrai veikime! Išvien vargkime, išvien džiaug- 
kimes ir vienu taku eikime. Tegul niekas musų spėkų neardo. 
Susipratimas ir pažanga telydi jaunimo takus.

Vyčiai ir “Vytis” — jaunimo skaisti ateitis.
J. K.

$

to

Abejone
Tikiu, jog bus pavasarėlis
Ir skleis mums įspūdžius gražius...
Paviršiui žemės žaliuos gėlės, 
Tad linksmins mane ir kitus...

A

O gal svajonės tik vaidenas, 
Lyg brėkštant aušrai rytmetys... 
Gamta juk puošis gyvybės menu, 
Kuris gal kvies vėl prie vilties?!
Taip ir nėr galo mąstyt ir spėti: 
Kokia ryt perversme ištiks...
Ant ko tvirtai viltį padėti 
Ir koks ženklelis musų liks?!..

Už bėgančių štai metų - metais
Ar bus geresni tau laikai — 
Ar dengs skaudus vargi] verpetai, 
Ar teks kvėpuot kada liuosai!?.
Žinom, kad bus kiti meteliai — 
Skambės pavasario 
Tik kasžin, brolau 
Ar busim dar visi

aidai !...
ir sesele,
čionai?!..

A. J. Našlaitis.

Waterbury, Conn., 20-XI-1915.
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—VYTIS—

Statykite Man Paminklą!
• (Feljetonas)

Gal kam bus įdomu žinoti kaip aš likau “rašytoja”. Ogi 
taip buvo. Vienas mano ištikimas draugas parašė man laišką 
ir tame laiške pasakė: “sako, tu turi didelį gabumą ant rašymo”. 
Na, manau sau, kad taip; tai ko aš čia ilgai dar lauksiu, reik 
griebties už darbo. Pasiėmiau popieros, atramento butelį, apie 
du tuzinu naują plunksną ir užsidariau viena į kambarį, žino­
ma, kad niekas “nepariškadytu”. Na, ir ar tikėsite, pradėjau 
rašyti...

Ką-gi rašyti?... Beje, apie savo gimtinę. “Ten, ten, — 
pradėjau, — kur už jurią - marią, už augštą kalną, už debesą... 
Ten, kur saulutė ežeruose maudos... Ten, kur paukšteliai pa­
vasariais koncertus rengia... Ten, kur gegutės kukuoja, kur 
karveliai brukuoja... Apie ten, kur vieversys čirena, kur tutlys du­
dena... Ten, kur paukšteliai cipčioja, katinai niurnioja”... Taip aš 
tik rašiau ir rašiau. Čia tik žiūriu visi “intraligentai” taip ir 
džiaugias. “Čia, sako, antroji Bitė, antra Žemaitė, čia Lazdyną 
Pelėda”. O tas mano draugas vėl į mane su pirštu rodo: “Še, ar 
aš nesakiau, kad tu gabi rašytoja? Žiūrėk, kas aplinkui dedas?” 
Ogi žiuriu, čia vieni rengias mano jubilėją švęsti, kiti net ir 
paminklą man kala iš puikaus akmens su aukso raidėmis: “ant 
atminties gabiai rašytojai”, O čia jau ir valgyti biskį norisi... 
Bet tai niekis, juk visi rašytojai badumi stimpa. Sako, alka­
nam geriau sekas rašyti... Taigi aš rašiau ir rašiau. Nieko, 
puiku!.. Tik štai, nei iš ten, nei iš čia barkšt kažin kas į duris. 
Aš tik sprikt nuo kėdės! Žiuriu, net savim netikiu... Aplink vi­
sur tuščia. Nei jubilėją, nei paminklą, nei jokią “istoriją”. 
Niekur nieko. O, manau sau, kaip gailu, kad viskas taip greitai 
pranyko. Kad taip visi blogi nesusipratimai tarp žmonią taip 
greit pranyktą, tai butą palaimintas Rojus ant žemės.

Lakštutė.
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:;: £<
g Kurt. J. J. Jakaitis g
S v
jį Buvusis “Tautos Ryto’’ redaktorius, blaivybės H
jįt idėjos skleidėjas, Lietuvos Vyčių 26 kp. dva- g
js siškas vadovas, vyčių organizatorius, publicistas ||

ir žymus veikėjas. B
£ ’ ■ •5 K
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Senatve.
0

28 - XI -1915.

Nutruko styga paskutinė, 
Nebskamba jau lyros garsai; 
Jaunosios dainos begalinės 
Nutilo seniai, jau seniai.

Kaip sunki gadynė yr toji 
Svajonių, kad jauni sparnai 
Nukrinta... ir jųjų nustoji... 
Sutinka senatvės vargai.

Saulutė man rodos tamsesnė;
Sunkesnė jau darbo našta;
Ir dienos štai daros ilgesnės;
It sniegas jau balsta galva.

Jaučiu, kad arčiau jau kas kartas 
Štai artinas grabo lenta...
Ir jaunos užstos mane kartos, 
Prindengs mane žemė šalta.

L. Šilelis.

Fragmentas.

0, jaunime, augk, bujuokie, 
Kaip ta rožė, kaip ta mėta, 
Bei kaip jure užk, siubuokie, 
Graužk ir plakie uolų kietų.

Pr. A. V.

— 6 —
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PIRMOJI

Liet. Vyčių Išdirbinių ir Dailės Paroda
WORCESTER, MASS.

Įvyko gruodžio 27, 28 ir 29 d. 1915 m.

§
šios parodos išdirbini 5 

mezginiai, lietuviškos 
500, taipgi dailės sky- 
bei pyrografijos tveri- 
randasi dar užtektinai

Šis milžiniškas ir begalo prakilnus darbas tapo įvykdinlas 
sumanymu ir triusu Lietuvos Vyčių 26 kp., prigelbstant kitoms kuo­
poms. Ši paroda buvo kaip ir išbandimu Amerikos lietuvių jaunimo 
jėgų tautiško meno bei dalies srityje. Iki šiol buvo manyta, kad Ame­
rikos jaunimas neturi lietuviško skonio, bet 
parodė ką kitą. Įvairių-įvairiausi siuviniai, 
juostos, kirpimai ir drožiniai, skaitliuje virš 
riuje portretai, žemvaizdžiai ir kiti piešiniai 
niai liudyte-liudijo, kad Amerikos jaunime
lietuviškos dvasios ir tautiško skonio suderinime spalvų ir origi­
nališko styliaus tvėrime. Šioje parodoje atsilankė nemažai svetim­
taučių, kuriems labai patiko nekuriu išdirbinių jiems nepaprastas 
dtyl'Jus, gi vietiniai anglų laikraščiai plačiai aprašė ir išgirė dro­
žinius, mezginius bei siuvinius. “Vytis” yra permažas, ydant su­
talpinti platų šios parodos aprašyma, 
laimėjusių prizus už atsižymėjimus

Pirmą prizą už mašinos medinį 
Pranas Zataveckas iš Wocester, Mass. 
8 mėnesius laiko ir 

Antras prizas 
iš Newark, N. J.

Trečią prizą 
Ketvirtą prizą

siuvinius ir mezginius. 
Penktas .prizas suteikta 

III., už portretus ir kitus dailius piešinius.

taigi pažymėsiu bent vardus

apkainuojama 550 
suteikta p-lei Julijonai

modelį sriuboms
Padirbimui šio 

dol.

dibrti, gavo 
modelio ėmė

Daukšiutei už siuvinius

gavo Ona 
gavo M.

Gudeliutė už 
Bagdžiuniutė

siuvinį.
iš Cleveland, Ohio už

Chicagj, ■artistui Izidoriui Tiekiui iš

GARBĖS LAIŠKAI 1-os rūšies.
ypatoms:Pirmos rūšies garbės! laiškai suteikta sekančioms 

Adomavičiūtei J. iš Chicago, Ill. už mezginį.
Aušrienei P. iš Wilkes Barre, Pa. už mezginį.
Bagdžiuniutei Z., iš Cleveland, Ohio už siuvinį.
Nausiedienei A. iš Chicago, Ill. už siuvinį.
Račkui Al. M. iš Chicago, Ill. už žemvaizdžius (landscapes) ir 

kitus paveikslus.
Steponkaitei Juzei iš Worcester, Mass, už siuvinį.
Venclauskui J. iš Worcester, Mass, už smuikos išdirbimą bei 

jos planus.

— 7 —

7



—VYTIS—

GARBĖS LAIŠKAI 2-os rūšies.
Antros rūšies laiškai įteikta:

Balčiūnaitei Rozalijai iš Worcester, Mass, už popierines gėles.
Bražinskaitei Mortai už mezginius.
Griciunaitei K. iš Athol, už lietuviškus siulus ir kitus dalykėlius.
Kavaliauskui Longinui iš Westfield, Miass, už paveikslus ang­

limi pieštus.
Mintautienei M. iš Wilkes Barre, Pa. už paklodę.
Skripkauskaitei B. iš Cleveland,
Šulckaitei Domicėlei iš Chicago, 

juodo atlaso.
Šimoniui M. iš Cleveland, Ohio. 

(Čia turi būti klaida, nes p. Šimonis 
vavo. Red.)

V. Vaičiulaitei iš Athol, Mass.
Vaškevičiutei B. iš Newark, N.
Žitkevičiūtei V. iš Athol, Mass, už megztą staltiesę.

Ohio, už mezginį.
III. už išsiuvinėtą lyrą ant

už paveikslus pieštus anglimi, 
visiškai šioje parodoje nedali-

už išsiuvinėtą, paduškaitę.
J. už mezginius ant lovos.

is

to

I'

iš Waterbury, Conn. už charcoal pieši-

J.
J.

J. Jakaitis, kun. A. Petraitis, kun. A. 
Aleksa, Pr. Zataveckas, M. Landžiutė,

GARBĖS LAIŠKAI 3-os rūšies. 
Tamošaičiui Juozui 

nius ir M. Bagdžiuniutei.
Teisėjais buvo: kun.

Raštutis, V. Bucevičius,
M. Šukiutė ir O. Landžiutė.

Laimėjussieji dovanas teiksitės atsišaukti parodos rašti­
ninko P. Zatavecko vardu.

Visiems parodoje dalyvavusiems vardan Lietuvos Vyčių 26 kuo­
pos tariame nuoširdų ačių. Ačiū pp. V. Bacevičiui, A. Čiginskui ir J. 
Vinslauskui, pasidarbavusiems salės puošime, tvarkos vedime ir tt.

Ačiū visiems!!
Pr. Zataveckas,

L. V. los parodos rašt. 20 Hacker st., Worcester, Mass.

@>

<š>

VYČIAMS DAILININKAMS
Dalivavusiams konkurse pagaminti “Meilei” vinjetę, pranešam0, 

kad garbė laimėti premiją $15.00 teko vyčiui IV kuopos Iz. Ilekiui, 
Chicagos 
Vitkus iš 

(/ sas ir P.

Art. Instituto studentui. Antras geriausia atsižymėjo J. 
Brooklyn, N. Y. Teisėjais buvo Julius Kaupas, J. E. Karo- 
Mulevičius.

Su tikra pagarba
A], Aleksandravičius.

— 8 —
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! Lietuvių Visuomenes Dirva.
Svetimtaučių spaudoje kaskart vis daugiau pasirodo straipsnių 

apie Lietuvą ir jos reikalus. Štai intekmingame Romos laikraštyje 
“La Vera Roma” No. 32 tilpo gerb. kanauniko K. Prapolianio ilgas 

M straipsnis “Pro Lithuania”, kur yra paminėti visi svarbesnieji lietuvių 
Ž tautą paliečiantieji nuotikiai. Tarp-kitko išreikšta viltis, kad katali- 
3 kiškasis pasaulis neužmirš nelaimingos katalikiškiausios (la infeliee 
3 eattolieissima nazione lituana) lietuvių tautos. Aukoms siųsti padėti 
S adresai Lietuvųi Draugijos Centralio Komiteto ir vysk. Karevičiaus, 
t K. Rmns.

| ’ SVARBIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS.
Kun. Jonas Žilinskas rašo iš Tilžės (7 lapkr. 1915m.) savo 

s broliui kun. Tamošiui Žilinskui:
g “Viena dalis Pilviškių — šių pus upės Pilvės yra sunaikinta,
g Bažnyčia išliko. Marijampolė liko čiela. Kun. Augustaitis mirė. Kun. 
g Uogintas dabar klebonu. Liudvinavas visiškai sunaikintas, Liudvinavo 
U klebonas dabar gyvena Marijampolėj. Didžioji dalis Kalvarijos taip 
V pat išgriauta. Lietuvių mokyklos Gižuose ir Kaune išliko čielos, taip 
t pat valdiška gimnazija Marijampolėje ir valdiška seminarija Veivc- 

riuose. Kunigų seminarija Kaune apdaužyta. Kauno majorų yra p.
M Daugirdas. Lenkai atidarė gimnaziją Vilniuje. Lietuviai gi 4 klesų 
'?> gimnaziją ir mokytojų seminariją. Taip-pat jie (lietuviai) žada atida- 
<1 ryti gimnaziją Kaune, trečią Marijampolėje ir visokias kitas galimas 
<& mokyklas visame krašte. Vokiečių valdžią leidžia jiems tai daryti, bet 
I jie patys turi turėti pinigų ir patys turi apmokėti mokytojus ir tt. 
$ Kur gavus pinigų?
® , Rašyk man greitai.

$ 
f

$

JONAS.Jūsų 
(Iš “Darbininko”).

ATLETIKA
v Nuo šio

w atletiškų ratelių
w Kviečiame visus

Skyrių. Įvairių 
visur pasižymi.

“Vyčio” numerio įvedame Atletikos 
vyčių tarpe yra gana daug ir jie 
rašinėti į “Vytį” apie atletiką kuodaugiausia, ypa- 

w tingai yra pageidaujama iškarpos apie lietuvius atletus iš anglų laik- 
raščių.

Redakcija.

j APIE ATLETIKA.
w ' Ant Vyčių III kongreso, man. rodos, kad buvo priimti įsta-
I tymai dėl atletiškų ratelių prie Vyčių kuopų. Prie to dar buvo iš- 
§ rinktas Atletikos Skyriaus pirmininkas.

— 10 —
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Jau suvirs pusė metų praslinko, kaip tas buvo padaryta, o 
dar nei jokios žinios, nei jokio pranešimo nei iš pirmininko, nei apie 
įstatus negirdėtis. Ar jau nebūtų laikas apie ta ką nors pradėti veikti. 
Būriai musų atletų visuose lietuvių kolonijose laukia ir nekuriosi 
vietose nekantriai laukia kol įstatai bus paskelbti ir pakol musų 
pirmininkas pradės pirmininkauti.

Ypač tai yra svarbu, kad jau artinas pavasaris ir visi atle­
tų būreliai pradeda judėti, veikti. Musiį užduotis yra saugoti, kad 
tie musų draugai ir draugės pilni darbštumo ir entuziazmo nenu­
kryptu nuo gero kelio.

J. J. R.

<č>

MONTELLO, MASS.
atletai vėl laimėjo. Šį kartą Monteliečiai atsižymėjo 
Bali”. Seredos. vakare, gruodžio 29, šv. Roko salėje 
anglų Rustler Club. Rezultatas: Vyčiai 43; Rustler 
pradžios lošimo buvo matyti, kad Vyčiai geriau išsi- 

negu anglai. Vyčių lošė- 
Kubilius rf., Aleksan- 

rb. Anghi 
Vyčių lai-

įs>

L. Vyčių 
lošime “Basket 
Vyčiai lošė su 
Club 9. Iš pat
lavine ir turi geresnę vienybę savo lošime, 
jai buvo: Pranciškus Lakavieius If., Pranas 
dras Kubilius c., Povilas Anternaitis lf., Vincas Šidlevičia 
dienraštis “Brockton Enterprise” labai plačiai aprašė apie 
mėjimus.

Montello Vyčiai norėtų lošti su lietuviais, bet, rodos, dar 
kito lietuvių “Basket Ball” ratelio (teamo) tarpe lietuvių dar nėra. 
Jeigu butų ir norėtų surengti lošimą su Monteliečiais lai praneša savo 
išlygas laišku Petrui Moncevičiai, 16 Arthur st., Montello, Mass.

Ergates.

%

Iš L. V, Centro Raštines.
PROTOKOLAS

Liet. Vyčių Centro Valdybos 
5-to susirikimo

1.
kalas
matter

susirinkimas įninkąs aiškina, kad antros kle-

Pirmiausiai svartsyta rei- 
išgavimo “second cl.i s 

dėl “Vyčio”. Rasti-

į L. V. 
ant po- 
“Vytį” 
“second 

’ siuntinėjimo tei- 
i sę, reikia padaryti ypatingos

Nepaprastas _ ...
Centro valdybos įvyko sausio lsos *^1 Vyčio neduoda dėl- 
1 d. 2 vai. po pietų, 1916 m. ^°> kaU nariai įstodami 
Į susirinkimą pribuvo pirm. J. organizaciją neišreiškia 
E. Karosas, rast. P. Mulevičius,i Pieros noro organą 
finan. rašt. S. Šlegaitė, ižd. P. į skaityti. Kad gavus 
Baltutis ir sulyg užkvietimo L. Į class matter 
Šimutis, .“Vyčio” Adm. j ..

— 11 — A
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blankos, kurias nariai išpildytų, 
išreikšdami norą skaityti “Vy­
tį’’’ užsimokant už jį ant neku- 
rio laiko.

Nutarta padaryti 2000 tam 
reikalingų blankų, kuopoms 
laiškučių ir išsiuntinėti kuo­
poms, kad nariai veikiai jas 
išpildęs gražintų.

2) . Konstitucija. Iš Literatiš­
kos Komisijos negaunamą jokio 
atsakimo. Nutarta parašyti vi­
siems Liter. Kom. nariams po 
laišką ir pareikalauti, kad ne- 
veliaus kaip iki 20 d. sausio 
grąžintų pertaisę konstituciją 
arba paaiškintų neveikimo prie­
žastį.

3) . Gauti laiškai iš Brooklyno 
naujos kps. kame skundžiasi, 
kad prisiuntę pinigus, o negau­
ną nei kuopai numerio, nei ap­
likacijų. Esant organo admi­
nistratoriui čia pat paaiškėjo, 
kad pinigai priimti administra­
toriaus ir, kadangi ten aiškiai 
nebuvo pažymėta, kad tie pini­
gai yra naujos kps., tai pama­
nyta jog už organą “Vytį”, . a 
užtai visi ir pakvituota — ne­
pranešant apie tai Centro valdy­
bai.

4) Finansų raštininkė klau­
sia, ką daryti su nariais, no­
rinčiais prigulėti prie organiza­
cijos pavieniais tuose miestuos . 
kur jau yra kuopos. Nutarta,

$ kad iš ten, kur kuopos yra pa­
vieniais negalimą priimti.

Sausio 16 d.. 1916 m. įvyko 
Lietuvos Vyčių Bostono Apskri­
čio susivažiavimas, lietuvių ka­
talikų svetainėje, 20 Webster 
st., 'Montello, Mass. Apie nuta­
rimus pranešime sekančiame 
“Vyčio” numeryje.

Detroit, Mich. Čia tveriasi įS
nauja vyčių kuopa. Bravo Bei- g
roito jaunime! g

Easton, Pa. Šiame miestelyje g
lietuvių inteligentų ir kunigo g
nėra, bet vyčiai puikiai gyvuos M
ja. Garbė p. S. A. Striaukui M
kurs nenuilstančiai darbuojas M
jaunimo dirvoje. Turbut niekur /|\
taip vyčiai nėra persekiojami 1
kaip Eastone. Socialistai ne- 
vien tik žodžius bet ir kumštį w
pavartoja kovoje su vyčiais, bet žil­
vyčiai juo labiau yra persekio- &
jami, juo jie ' yra stipresni dva- $
šioje., <i>

Pittston, Pa. Katalikų jau- 
nimas šiame mieste yra susipra- $
tęs ir vėjų negaudo. Girdėtis w
kad gerb. kun. J. Kasakaičio ir 
kun. J. Miliausko pastangomis w
taps sutverta graži vyčių kuopa. g

Thomsonville, Conn. Šio mies- 
telio Lietuvos vyčių kuopa nors ®
susitverė lapkr. 25 d., 1915 m. $
vos tik iš 24 narių, bet nūnai 
savo darbštumu gali būti pavyz- 
džiu net ir kitoms draugijoms.

MIRUSIOS VYTĖS LAURI- 
NAITĖS PAMINKLO FON-

DAN AUKOS.
Besiorganizuojant Fondui ir L. 
V. 16 kps. sudėta ...... $28.25
Liet. Vyčių 29 kps. $3.4Ū |
Liet. Vyčių 37 kps narė 1.00 |
Liet. Vyčių 30 kp. West- Jį
field, Mass., prisiuntė kun. |
K. Vasiliauskas .. • • • • $10.45 |

Aukavo šios ypatos: kun |
K. Vasiliauskas, V. Poškevičius, |
J. Laibakojis, B. Grigaliun s, |
V. Urbaitis, J. Dancevičius, ir |
Ant. Masaitis po $1.00. |

V. Bartkevičius ir J. Vazo- /į
nis po 50c. <l
2- j
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P. Poškevičius, Ona Jonai1 ė, 
M. Lingaitė, E. Petkiutė, J. 
Bakutis, V. Minkelis, S. Minai- 
ga, O. Vaznonienė ir J. Jurk- 
šaitis po 25c. Smulkių 20c.

Liet. Vyčių 3 kp., Philadel­
phia, Pa., prisiuntė J. J. So­
dele .............................. $3.65

Aukavo sekančios ypatos: 
kun. I. Zimblys, O. Balkiutė, ir 
O. Linkauskaitė po 50c., J. So­
dele, A. Dambrauskaitė, 
vinskas, A. Kaniušis, J. 
tis, E. Butkaitė ir Pr. 
po 25 c. Smulkių 40c.

Viso iki sausio 12, 1916 fon­
de yra .......................... $46.75

Aukavusiems vardan Fondo

J. Kle-
Biržie-
Hod^le

tariu nuoširdžiai

girdėti pakol Fon- 
susiorganizavęs u >

Fondo
Fairfield

Komiteto 
ačiū!

Kaip buvo 
das nebuvo 
kurios kuopos yra sudėję tara 
tikslui po keletą centų ir neži­
nojo kur tuos pinigus skyria- 
mus mirusios Vytės Paminklo 
Fondan siųsti. Todėl paaiškina­
me, kad suaukauti dėl pamink­
lo pinigai yra siunčiama to 
fondo raštininkui, išperkant 
money orderį ar čekį fondo iž­
dininko P. Baltučio vardu.

Kas daugiaus ?
P. Mulevičius, 

raštininkas, 6329 So. 
Ave., Chicago, Ill.

sB Kas Jaunimo Veikiama.
® C®'xfSPP -vfSe-'P $

Al. M. Račkaus žodžiai. Al. M. 
(Katalikų jaunimas veikia). Račkus cicilizmą bei bedievybę 

bet 
argu-

AKRON, OHIO.

L. Vyčių 31 
ir linksmą 

programų. 
Universiteto

Ant Naujų Metų 
kp. surengė švarų 
vakarėlį su įvairiu

Kalbėjo Loyolos
sociologijos fakulteto studentas 
ir “Vyčio” redaktorius Al. M. 
Račkus iš Chicagos. Jo kalbos 
tema buvo: “Kas yra civilizaci­
jos bei progreso stabdytoja? — 
Religija ar bedievybė?” Pripa- 
rodė nesulaužomais argumen­
tais, kad materijalizmas t. y. 
bedievybė griauna civilizaciją-gi

kalbėjo kun. J.
Clevelando. Jo

Hala- 
kalba 

labai patiko, nors ci- 
ža-

pa-

ėste-ėda, ėda ne riksmu, 
lengviausiai suprantamais 
mentais.

Toliau 
burda iš 
publikai
cilikai ir spirgėjo, kaip ant 
rijų.

J. Brazionis jausmingai 
deklamavo. V. Greičius ir S. 
A. Daunoras paskambino ant 
piano duetą Axen valcą.

Vietinės vyčių kuopos choras
cieilizmas veda žmoniją pražutin įpo vadovyste K. Štaupo pa­
ir vergijon (ne vien dvasios ver- ■ palinksmino žmones maloniomis 
gijon, bet ir ypatos). Ilgai pa |dainelėmis, ypatingai “Lietu- 
siliks Akroniečių mintyse gerb.Jvos Dievai” puikiai išėjo.

13
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Antgalo p. Račkus vėl praby- 
lo, sujudino kiekvieno širdį ir 
kvietė visus stoti kovon su su­
siorganizavusia šaika paleistu­
vių, žydbernių, kraugerių ir ci­
vilizacijos, kultūros bei mokslo 
griovėju.

Po programui tęsėsi šokiai iki 
11 vai. nakties. Nors smarkus 
lytus lijo visą, dieną, bet publi­
kos prisigrūdo pilnutė svetainė 
ir visi buvo linksmi ir užganė­
dinti.

su vaikų draugija, kuri tam 
tiksliu jau turi surinkus $50.0'1.

17 kuopos korespondentas.

Dievo Muzikantas.

CHICAGOS VYČIŲ APSKRI 
ČIO susirinkimas.

Sausio 7 d. šv. Kryžiaus p i- 
rapijos svetainėje atsibuvo Chi- 
cagos Vyčių Apskričio metinis 
susirinkimas. Delegatai suva­
žiavo iš 10 Vyčių kuopų. Jų 
skaitlius siekė iki 50 ypatų. 
Atidavus valdybai šiokį-tokį iš 
praeitų metų veikimo raportą, 
sekė svarstymai bėgančių reika­
lų. Pasirodė, kad Apskritis tu­
ri skolos; taigi, kad ją apmokė­
jus, nutarta parengti 
vakaras visos 
Tuom dalyku 
komisija.

Į Apskričio 
tams pateko 
mininkų 
vice-pirm.
ninku K. Ivinskas, 
Cakanauskas.

bendras
Chicagos Vyčių, 

rupinties išrinkta

skyriaus val-

valdybą 1916 me­
čios ypatos: pir- 

Leonardas Šimutis, 
P. Virbickas, rašti- 

iždinink į

i

T

į

SO. BOSTON, MASS.
Gruodžio 26 d. vyčių 17 kuo­

pa turėjo metinį susirinkimą, į 
kurį atsilankė beveik visi nariai 
(apie 100). Išrinkta 1916 me­
tams valdyba: pirmininku Pr. 
Gudas, “Darbininko” red., jo 
pagelbininku J. ■ Jokubauskas, 
protokolų raštininkė p-lė O. 
Pratašiutė, iždo raštininku A. 
Navikas, iždininku J. Vilkišius 
ir iždo globėju P. Virakas.

Teatrališkojo
dyba palikta ta pati: P. Grinke­
vičius ir p-lė O. Pratašiutė.

Paskiau tapo išduota atskaita 
iš praeitų metų kuopos veikimo. 
Pasirodė, kad kuopa per pra­
eitus metus apyvartos padarė 
$200.00, o gryno pelno liko apie 
$30.00. Per 1915 metus sulošti 
šie veikalai: ‘ ‘ Katriutės Ginta­
rai”, “Nuo Degtinės”, “Gai­
la Ūsų”, “Migla” ir “Gedimino 
Sapnas”. 31 d. gruodžio nutar­
ta surengti Naujų Metų sulauk- 
tuves. Išrinkta delegatai į Bosto­
no apskričio suvažiavimą, kurs 
įvyks 16 d. sausio 1916 m., Mon­
tello, Mass. Vyčiai taipgi mano 
įsitaisyti judamus paveikslus; 
tame reikale jie mano susidėti

D—tas.

L.
1915 
susi- 
Pak- 
susi-

CHICAGO, ILL.
PROTOKOLAS.

V. IV kuopos metinio su­
sirinkimo 30 d. gruodžio
m. Pradžioje išrinkta tam 
rinkimui raštininku p. K. 
štas, o paskiau atidaryta 
rinkimas su malda.

Perskaityta pereitų metų me­
tinio susirinkimo protokolas, 
kuris tapo vienbalsiai priimtas.

Pirmininkas perskaitė kuopos 
metinio veikimo atskaitą, kurią 
nariai irgi vienbalsiai priėmė. 
Prieita prie rinkimo valdybos 
ateinantiems metams. Pirminin­
ku viebalsiai paliktas p. A.

<£>
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Aleksandravičius, Vice-pirm. — 
p. L. Šimutis, Protokolu rašt.
— p-lė K. Valteraitė, Iždo raš- pa turėjo vakarą su įvairiu pro- 
tininke — p-lė A. Pikelaitė, Iž- gramu. Buvo prakalbos, dainos, 
dininku — p. S. Grišius, Kasos deklamacijos ir kitokie įvairu- 
globėjais: p. S. Šimulis ir p-lė mai. Viskas pavyko gerai.
P. Stulpinaitė, Dvasišku vadovu j
— kun. Baltutis, Maršalkomis jos
— p. Juodelis ir p.
Knygyninkais: p. Šimulis, p-lė 
Paberelaitė, p-lė Bersaitė ir p. 
Varakulis.

Revizijos komisija 
žaras, p. Baltušis 
Mikaitė.

Salės komisija p.
K. Tijunonis.
vedėju — p. Kudulis.

Susirinkimas užbaigtas
malda.

Kuopos rašt., K. Valteraitė.
Prierašas. 13 d. sausio 1916 j Tarp prakalbų p-lė V. Igua­

nų 1916 IV kuopa nutarė išsira- tavičiutė puikiai padainavo so- 
šyti į savo knygyną visus laik- pjįs Br. Skripkauskaitė ir 
raščius, kurie priguli prie Lie- j g Bagdžiuniutė pasakė eiles, >. 
tuvių Katalikų Spaudos draugi-j y a. Greičius paskambino ant 
jos.

CIEVELAND, OHIO.
Sausio 2 d., L. Vyčių 25 kuo-

Kalbėjo Al. M. Račkus, Loyc- 
Universiteto studentas. 

PetruLsJ Gerbiasis kalbėtojas aiškiai nu-
• „ i a I „. ,, . .

— p. Pu- 
ir p-lė M.

Žagunis, p.
Atletų skyriaus

K. V.

&

su

piešė Markso supuvusią filozo- 
fiją, kuri yra atsakanti vien 
tik žydiškam interesui. Priparo- 
dė kad socializmas stabdo pa­
saulio progresą, griauja civili­
zaciją, mina ir griauja mok­
slą, slopina kultūrą ir tt. Kal- 

I bėjo net trijuose atvejuose. 
I Cieilikai nors ir nežinojo kur 
dėtis, ypatingai kuomet buvo at­
sakinėjama į klausimus, bet už­
silaikė džentelmeniškai.

CHICAGO, ILL.
L. Vyčių 24 kuopą Aušros 

Vartų parapijoj, 8 d. gruodžio 
turėjo priešmetinį 
Išrinkta valdyba 
metams, kurion 
J. Poška, jo pag. 
protokolo rašt. J.
finansų rašt. S. 
ižd. J. Mikoliūnas, 
jais: St. Birijočaitė 
nickiutė.

Sušelpimui streikuojančių 
Chieagos lietuvių rubsiuvių pa­
aukuota iš kuopos iždo 10 dol. 
Nutarta 15 vasario parengti 
vakarą bažnyčios naudai.

Narys.

susirinkimą, 
ateinantiems 

pateko pirm.
P. Cibulskis.
Radzevičius, 
Bartaišiųtė, 
iždo globė- 
ir M. Sip-

piano ir Vyčių choras sudaina­
vo 3

Ant rytojaus Vyčių kuopa tu 
rėjo savo metinį susirinkimą. 
Prisirašė 8 nauji nariai. Išrinkta 
naujon valdybon sekanti: pirm. 
O. Žvingeliutė, vice-pirm. M. 
Šimonis, prot. rast. J. Sakalaus­
kas, pagelb. J. Čeriauka, fin. 
rast. Br. Skripkauskiutė, iždin. 
F. Sankevičius, iždo glob. Z. 
Bagdžiuniutė ir S. Pašaveekis. 
malšalka K. Petukauskas, kny­
giai : J. Vilimas ir A. Maliuo- 
lis, režiserius M. Ruseekas, cho­
ro vedėjas V. A. Greičius. Val­
dybon pateko ypatos darbščios 
ir su visa širdžia atsidavusios 
krikščioniškai -tautiškoms idė­
joms. Po susirinkimui vyčių ūpą 
pakėlė gerb. Greičiaus kalba.

daineles.

&

i
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Jis tikisi, kad vyčių choras ne- juokiasi. Bet po teisybei tai ne- 
ilg trukus susidės iš 100 balsų. Į turėtų taip būti ir nereikėtų 
Dieve padėk mums darbuotis ir 
rauti visokias usnis ir piktžoles 
iš jaunimo dirvos.

M. š—nis.

NEWARK, N. J.
L. V. 29 kuopa, nors ir 

turinti daug d ar b in inkų-veikė­
jų, vienok nenori pasilikti nuo 
kitų, senesniij. kuopų. Tą pama­
tysime žemiau, jog ši mus kuo­
pa da neseniai susitvėrė: apie 
šešius mėnesius atgal, o jau nu­
veikė metų darbą. Sulošė kelis 
veikalus, surengė kelis vakarus 
(balius) ir prakalbas. Dabar 
laikytame kuopos mėnesiniame 
susirinkime 6 d. gruodžio, teko 
girdėti visų komitetų raportai; 
iš scenos komiteto raporto pasi­
rodo, jog trečioje savaitėje po 
Kalėdų bus pastatyta scenoje 
puiki istoriška drama: “Marija 
Magdalietė”, potam jau yra vi­
sa eilia parinktų veikalų, kaip 
tai: 
sios 
rių 
dar

ne-

“Vagis”, “Sulyg Naujau- 
Mados” ir daug kitų, ku- 
pamiršau vardus.

giminastikos

chorui daryti panašių grimasų, 
bet priešingai, t. y. iš vieųo 
darbuotis, kaip teko patėmyti 
laikraščiuose 
chorai mieliai 
vyčių, taip 
taip turėtų 
žudo vilties 
kui bėgant
ir supras gražų, dorą ir bro­
lišką vyčių elgimąsi ir tada 
parodys savo simpatiją.

Laputė.

kiti bažnytiniai 
prisidėjo prie 

ir Newarke ne ki- 
but. Bet vyčiai ne- 
ir tikisi, kad lai- 
ir choras pamatys

vi

Prie to 
“Basket 

Ball” skyrius rengia gražų va­
karą su bufetu be svaigalų.

Taip stovint dalykams gali­
ma gėrėtis Newarko vyčiais ir 
jeigu toliaus taip elgtųs, tai ga 
Įima bus tikėtis, kad vyčiai tu­
rės puikų pasisekimą, nes turi 
daug prijaučiančių pavienių 
ypatų ir draugijų. Kaip tai: 
“Žiburėlio” dr-ja susivienijo u 
vyčiais, atiduodami knygyną 
vertės $400.00 Taip-gi Scenos 
Mylėtojų dr-ja prisidėjo su vi­
sokiais scenos daiktais. Tik vie­
tinis bažnytinis choras kas-žin 
ko purtos, raukosi, o kartais ir

— 16 —

GIRARDVILLE, PA.
Vyčiai veikia.

Gruodžio 12 d. jvyko čionai 
Vietinės kuopos mėnesinis susi­
rinkimas. Nutarta sulošti teat­
ras, veikalas jau parinktas se­
niai ir rolės padalintos. Be to 
naudodamiesi žiemos ilgais . va­
karais sumanė įtaisyti vakari­
nius kursus anglų ir lietuvių 
kalbos. Anglų kalbos mokytoja 
apsiėmė būti vyčių kuopos narė 
p-lė Alena Bieliauckaitė. Mo­
kys tris vakarus į savaitę: pa- 
nedėliais, utarninkais ir ketver- 
gais nuo 7—9 vakarais. Lietuvių . 
kalbos pamokos bus petnyčio 
mis nuo 7— mokys vietinis kle­
bonas kun. D-ras Pr. Augustai- 
tis. Per šį susirinkimą prisirašė 
keturi nauji nariai. — Čion 
augusiam lietuvių jaunimui ypa­
tingai patartina pasinaudoti 
lietuvių kalbos pamokomis. Se­
kančioji lietuvių kalbos pamo­
ka bus pirmoje petnyčioje po 
Naujų metų ir toliau bus regu­
liariai kas- petnyčia nuo 7 vai. 
vakare.

Narys.

t
a

s
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